
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

PRÓ-REITORIA DE PERMANÊNCIA E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (48) 3721-9281 
www.prae.ufsc.br 

 

PORTARIA N.º 22/2024/PRAE, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE PERMANÊNCIA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso das atribuições, considerando o que estabelece o Artigo 8º § 1° da 
Portaria nº 07/2022/PRAE, de 29 de agosto de 2022, 
 
R E S O L V E: 
 
Estabelecer os horários de funcionamento dos restaurantes no período de recesso 

escolar: 

 

 
FECHADO ATENDIMENTO 

JANEIRO 

ATENDIMENTO 
FEVEREIRO 

Campus 
Trindade 

22/12/24 a 
03/01/25 

Fechado para 
manutenção 

Fechado para manutenção 

 
CCA 

24, 25 e 31/12/24 
e 01/12/25 

02/01 a 31/01/25 
Atendimento normal 
almoço (11h às 13h) e 

jantar (17h às 19h). 

Atendimento normal almoço 
(11h às 13h) e jantar (17h às 
19h). 

Campus 
Araranguá 

24/12/24 a 
05/01/25 

A partir de 06/01/25 
Atendimento almoço 
(11h às 13h) e jantar 

(17h às 19h). 

almoço (11h às 13h) e jantar 
(17h às 19h). 

Campus 
Curitibanos 23/12/24 a 

02/02/25 

 
FECHADO 

A partir de 03/02/25 
Atendimento normal almoço 
e jantar 

Campus 
Joinville 

21/12/24 a 
05/01/25 

06/01/25 a 
02/02/2025 
Apenas Almoço de 
Segunda a Sexta 

A partir de 03/02/25 Normal 
Almoço e Jantar todos os 
dias. 

http://www.prae.ufsc.br/


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Campus 
Blumenau 

 
 
 
 
 
 
 
24/12 e 31/12 
somente almoço.  
Dia 25/12: 
Fechado  
Obs.: Horário 
especial a partir 
de 21/12 
- almoço das 12h 
às 14h,  
- jantar das 17h 
às 18h. 

 

 

 

 
 

A partir de 1º de 
janeiro de 2025, o 
contrato vigente do 
Restaurante 
Universitário será 
encerrado e o serviço 
de alimentação será 
suspenso 
temporariamente. Já 
há uma empresa 
vencedora do processo 
licitatório, com início 
das operações no 
campus Salto do Norte, 
porém, o processo está 
em fase de assinatura 
de contrato e 
solicitação de nota de 
empenho. Ficaremos 
sem fornecimento de 
refeições por algumas 
semanas, até que a 
empresa vencedora do 
processo licitatório 
entre em operação. 
Manteremos todos 
atualizados assim que 
houver novidades. 

 
 
 
A partir de 1º de janeiro de 
2025, o contrato vigente do 
Restaurante Universitário 
será encerrado e o serviço de 
alimentação será suspenso 
temporariamente. Já há uma 
empresa vencedora do 
processo licitatório, com 
início das operações no 
campus Salto do Norte, 
porém, o processo está em 
fase de assinatura de 
contrato e solicitação de nota 
de empenho. Ficaremos sem 
fornecimento de refeições 
por algumas semanas, até 
que a empresa vencedora do 
processo licitatório entre em 
operação. Manteremos 
todos atualizados assim que 
houver novidades. 

 
 
 
 
 
 

 
SIMONE SOBRAL SAMPAIO 

Pró-reitora de Permanência e Assuntos Estudantis 
 


		2024-12-23T13:58:06-0300




